
投資育成セミナー  松下幸之助や稲盛和夫など著名な経営者は、歴史から学びとり自社の経営

に活用してきました。本セミナーでは、独自の視点と分析で人気を博してい

る歴史家の河合敦氏をお招きし、吉田松陰や岩崎弥太郎など幕末から明治期

の偉人のエピソードを伺います。皆様、奮ってご参加ください。 
講師プロフィール 

 1965年、東京都に生まれる｡青山学院大学史学科卒

業。早稲田大学大学院博士課程単位取得満期退学（日

本史専攻）。 

 第17回郷土史研究賞優秀賞（新人物往来社）、第6

回ＮＴＴトーク大賞優秀賞、2018年雑学文庫大賞（啓

文堂主催）を受賞｡ 

 多摩大学客員教授。早稲田大学で非常勤講師もつと

める。 

  主な著書に『晩節の研究』（幻冬舎新書）、『日本

史は逆から学べ！』（光文社 知恵の森文庫）、『逆

転した日本史』（扶桑社新書）、『テーマ別で読むと

驚くほどよくわかる日本史』（PHP）、『ニュースが

よくわかる日本史 近現代編 』(祥伝社黄金文庫)など

がある。 

 世界一受けたい授業、news zero（日本テレビ）、ぶっ

ちゃけ寺（テレビ朝日）など、テレビ出演も多数。「ぬ

けまいる」などNHK時代劇の時代考証も多くてがける 。 

日 時 

会 場 投 資 育 成 ビ ル 

東京都渋谷区渋谷3-29-22  

 

無料(定員50名)        

 

2020年8月31日(月) 
15:00-1６:30(受 付14:30）
※本セミナーは、開催延期していたもの
を、新たな日程で実施するものです。 

河合 敦 氏 

歴史家、多摩大学客員教授、早稲田大学非常勤

講師 

受講をご希望の方は裏面の 

お申し込み方法をご覧ください 東京中小企業投資育成㈱は中小企業庁の政策実施機関です 

本セミナーは投資先以外の一般の 

企業の皆様もお申し込みいただけます。 

 「 世 界 一 受 け た い 授 業 」 の 河 合 敦 さ ん が 解 説    2020年8月31日(月) 

講 師  

参加費 

 歴 史 か ら 学 ぶ 現 代 の 経 営 と 人 材 育 成  



 お申込み方法   

 お申し込み締め切り：8月28日（金） 

 以下の弊社ホームページのセミナー一覧より、本セミナーを選択し、お手続き
をお願いいたします。 

 https://www.sbic.co.jp/seminar/   

  

※本セミナーには受講票はございません。定員超過などお受付できない場合のみご連絡します。 

 

※天災およびその他やむを得ない事情等によりセミナーの開催を延期・中止させていただく場合がござ
います。最新の開催状況につきましては、弊社ホームページのセミナー一覧(https://
www.sbic.co.jp/seminar/)よりご確認くださいますようお願い申し上げます。 

 

※マスク着用、アルコール消毒、検温、咳エチケットへのご協力よろしくお願いいたします。 

【個人情報の取り扱いについて】 

 ご記入いただきました個人情報は、参加者名簿として、またセミナーの企画・運営・実施のため使用する他、関連するアフターサービス、 

 必要な情報の提供及び投資育成制度に関する各種ご案内のために使用します。 

SBIC 

 セミナー会 場   

 投資育成ビル  
 住 所 ： 東 京 都 渋 谷 区 渋 谷 ３ － ２ ９ － ２ ２ 

    JR渋 谷 駅  新 南 口 出 口  徒 歩1分  
    （埼京線ホーム恵比寿寄り）  

 地図：弊社ホームページ「アクセス」参照 

 https://www.sbic.co.jp/company/access/ 

 右のQRコードもご利用ください。 

 TEL：03-3499-0755 

 お問合せ 

 東京中小企業投資育成㈱ビジネスサポート部 須永 (TEL 03-3499-0755) 

右のQRコードからでもお申し込みいただけます。 

（QRコードは（株）デンソーウェーブの登録商標です。） 


